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KORT FORTALT



Kort fortalt
Hvad er Trafikplan Børkop for en størrelse?

Trafikplanen er en strategi der sætter retningen for 
hvordan vi vil udvikle mobiliteten i Børkop. Det 
overordnede mål er at fremme de bæredygtige 
transportformer; gang, cykling, samkørsel og kollektiv 
trafik/delemobilitet, og ruste Børkop til fremtiden. 

Trafikplanen skal bidrage til kommunens politikker og 
visioner. Bl.a. skal trafikplanen understøtte 
kommuneplanen, klimaplanen, Børkops byvision og 
trafiksikkerhedsplanen.

Med trafikplanen sættes rammerne for de kommende års 
indsatser indenfor trafik og mobilitet i Børkop. Det sker 
ved at præsentere greb og initiativer som realiserer 
planen.

Trafikplanen afgrænser sig til Børkop by, men berører også 
Gauerslund. I Gauerslund, lige nord for Børkop, ligger 
nemlig Fælleshåbsskolen, som skoledistriktsmæssigt har 
optag af elever fra det nordlige Børkop. Øvrige skolebørn i 
byen hører til Englystskolen i Børkop. I Gauerslund ligger 
også Gauerslund Idrætscenter der danner rammerne 
omkring idræts - og sportsaktiviteter i området.
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Sådan er Trafikplan Børkop blevet til

Trafikplanen er skabt i et samarbejde med byens mange borgere og 
aktører, som har involveret sig i processen og bidraget med vigtig viden 
om lokale forhold, ønsker og problemstillinger. 

Det bærende element i den lokale involvering har været en trafik -
samarbejdsgruppe bestående af repræsentanter fra Børkop Lokalråd, 
Englystskolen, Fælleshåbsskolen og Cyklistforbundet. Derudover har 
lokale ildsjæle været en del af samarbejdsgruppen, som har fulgt og 
bidraget gennem hele processen.

1.775 borgere fra Børkop har bidraget gennem en digital 
spørgeundersøgelse. Derudover har en række borgere givet input på et 
et åbent byværksted på Torvet i Børkop.
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VORES TILGANG 
TIL MOBILITET
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UDGANGSPUNKTET



Udgangspunktet
Borgernes transportvaner
Hvordan bevæger borgerne i Børkop sig i dag? Har 
de overhoved en cykel? Og hvad mener de selv der 
skal til for at fremme de grønne transportvaner? Alt 
det og meget mere har vi spurgt borgerne i Børkop 
om i en webbaseret spørgeundersøgelse. Det har vi 
gjort for at blive klogere på hvordan det står til med 
mobiliteten i dag.  Således har vi et godt afsæt for 
at foreslå nye initiativer og ændringer der kan 
forbedre mobiliteten.

Borgerne transporterer sig ofte i mange forskellige 
sammenhænge og på forskellige måder. Til 
arbejde/uddannelse og på ture ud af Børkop by 
viser transportvaneundersøgelsen at privatbilen er 
det mest benyttede transportmiddel. Størstedelen 
af disse ture går til Vejle. På korte ture i Børkop 
bliver bilen ofte også brugt, men tæt på lige så ofte 
tages de korte ture til fods eller på cykel. 

Andelen af ture med kollektiv trafik er generelt lav, 
og bus og tog benyttes naturlig nok kun på ture ud 
af Børkop. 

Med mange ture som foretages i bil kommer det ikke 
overraskende at næsten alle husstande i Børkop har 
minimum en bil. Næsten halvdelen af byens 
husstande har endda 2 eller flere biler. Heldigvis 
har de fleste også adgang til en cykel i husstanden. 
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Udgangspunktet
Trafikmængder på veje og stier
Generelt er metoderne til tælling af trafik bedst udviklet 
for motortrafik, hvorfor dataene for antallet af cyklister er 
beskedne. For gangtrafik findes der pt. ingen data fra 
Børkop. Cykeltrafikken er målt enkelte steder. Fx på 
Ågade-Søndergade hvor der i 2021 er registreret ca. 250 
daglige cyklister. 

Indfaldsvejene til Børkop bærer naturligt de størst 
trafikmængder. På Kirkebakken -Fælleshåbsvej kører 
dagligt ca. 6.400 køretøjer og på Søndergade vest for 
Børkop ca. 5.400 køretøjer/døgn.  Vognsvadvej udgør en 
mindre indfaldsvej og afvikler dagligt ca. 2.000 køretøjer.

Borggårdsvej, Lilholtvej og Fruergårdsvej bærer ligeledes 
en væsentlig del af vejtrafikken, idet disse veje skaber 
forbindelse til mange boligområder i det sydvestlige 
Børkop. På disse veje ligger trafikmængderne omkring 
2.000 -3.000 køretøjer/døgn.

Kortet til højre viser årsdøgntrafikken i udvalgte snit. 
Årsdøgntrafik (forkortet ÅDT) er trafikken pr. døgn opgjort 
som et gennemsnit over hele året.

ÅDT

Årsdøgntrafik 
(forkortet ÅDT) er 
trafikken pr. døgn 

opgjort som et 
gennemsnit over 

hele året.16
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VISION OG MÅL





I fremtiden er de grønne transportformer det naturlige førstevalg og de foretrukne 
mobilitetsformer for såvel børn som voksne der bor og lever i Børkop.  

Det er attraktivt at cykle og gå, fordi stinettet er sammenhængende,
trygt og sikkert, og giver god adgang til både by og natur. 

Den kollektive trafik understøtter transportbehovet på de længere afstande. Koblingen mellem 
stinet og de kollektive trafiktilbud i effektive trafikknudepunkter skaber optimale muligheder 

for at skift mellem transportmidler. 

Med et velfungerende bæredygtigt mobilitetssystem er fremtidens Børkop et sted med 
realistiske alternativer til privatbilismen. 

Vision for Trafikplan Børkop
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PROJEKTER
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Projekter
Gennem processen med trafikplanens tilblivelse er der 
arbejdet med at udpege en række konkrete projekter. 
Hvert projekt spiller en rolle i at nå visionen for 
mobiliteten i Børkop, og de opstillede mål i Vejle 
Kommunes Klimaplan, Det grønne Visionstillæg til 
mobilitetsplanen og Trafiksikkerhedsplanen. 

En del ønsker til tiltag og initiativer er fravalgt undervejs i 
processen. De projekter der er medtaget i trafikplanen er 
dem vi vurderer centrale i forhold til at forbedre det 
overordnede mobilitetssystem i byen. Vi har altså haft 
fokus på en helhedsorienteret trafikplan der fokuserer på 
et strategisk udvalgt vej - og stinet.

Trafikplanens projekter kan opdeles i 5 indsatsområder 
afhængigt af hvilket tema de enkelte projekter vedrører. 

A. Adfærdspåvirkning

B. Forbedring af stinettet

C. Kollektiv trafik og knudepunkter

D. Vejnet og hastighed

E. Trafiksikkerhed
25
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Nye projekter

A1. Adfærdskampagner udvikles i samarbejde med Børkop 
Lokalråd, skolerne m.fl. Der vil være fokus på at finde 
lokale ambassadører og skabe incitamenter til grøn 
transportadfærd.

A2. Bilfri zone ved Englystskolen

BILFRI ZONE

En bilfri zone er overordnet 
set et område, hvor biler i 

højere grad ikke har adgang. 
Det kan være 

gennemkørselsforbud, 
indkørselsforbud, 

parkeringsforbud og 
tidsbestemt lukning af veje.
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B. Forbedring af stinettet
Vi vil videreudvikle på stinettet

I store dele af Børkop er det eksisterende stinet 
veludbygget. Særligt i de nyere dele af byen har stier 
separeret fra veje været en integreret del af 
byudviklingen de senere år, ligesom krydsninger af veje 
mange steder er anlagt med stitunneler eller -broer. Det 
betyder, at udgangspunktet for at fremme de aktive 
transportformer som gang og cykling er godt.

Der er dog potentiale for forbedring. Det eksisterende 
stisystem i Børkop ønskes videreudviklet, så endnu flere 
vil finde det attraktivt at hoppe på cyklen eller tage turen 
til fods. 

I forhold til den interne trafik i Børkop skal fokus være på 
at skabe sammenhæng i stinettet, og sikre krydsninger af 
veje hvor dette ikke sker niveaufrit. Nogle steder vil det 
ikke være muligt eller realistisk at etablere stier. Her kan 
der arbejdes med at skabe trygge forhold ved at nedsætte 
hastigheder eller benytte andre typer af cykelvenlige 
gadedesigns. Særligt områderne og ruterne til byens 
skoler er centrale. 

Fokus på skoleankomstområderne

I dag er biltrafikken omkring skolerne så dominerende at det 
opleves farligt at færdes der. Det skal være trygt og sikkert for 
forældre at sende deres børn i skole til fods eller på cykel. 

Omkring Englystskolen vil det være muligt at arbejde med en 
tidsbegrænset bilfri zone nærmest skolen. Dette kan være med 
til at begrænse eller regulere biltrafikken, og dermed gøre det 
mere fordelagtigt at cykle eller gå til skole.

Ved Fælleshåbsskolen er der allerede gennemført en række 
tiltag til forbedring af skolevejen. Der er dog brug for mindre 
justeringer omkring Kiss & Ride pladsen.

Gode forbindelser til Vejle og Fredericia

Cyklen er også relevant som transportmiddel på de lidt længere 
distancer såsom mellem Børkop og Vejle/Fredericia, hvor 
mange arbejder eller går på uddannelse. Her skal der arbejdes 
med etablering af supercykelstier (højklassede 
cykelpendlerruter). På meget af ruterne er der allerede i dag 
cykelstier, men niveauet kan hæves ved at etablere vejvisning, 
øge komforten for cyklisterne eller forbedre vedligeholdelsen. 
En screening af ruterne skal kortlægge mulighederne for at øge 
kvaliteten af ruterne.
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B. Forbedring af stinettet
Nye projekter

B1.  Anlæg af dobbeltrettet cykelsti langs Lilholtvejs 
sydside mellem Børkop Skovvej og Pjedstedvej.

B2. Fodgængerovergang med torontoanlæg, 50 km/t 
hastighedsbegrænsning, evt. hævet flade i krydsning.

B3. Etablering af enkeltrettede cykelstier i begge vejsider 
samt sikkert krydsningspunkt ved start på dobbeltrettet 
cykelsti.

B4. Afmærkning af kantbaner til cyklende 
(hastighedsdæmpende foranstaltninger er beskrevet i 
andet projekt)

B5. Etablering af dobbeltrettet cykelsti

B6. Blåt cykelfelt på tværs af Tømmervej langs 
Kirkebakken, dialog med tankstation omkring banner mv 
som skaber dårlig oversigt, evt. lukning af en af adgangene 
til tankstationen, evt. nedsætte hastighed lidt nord for 
krydsområdet

B7. Tydeliggørelse af 30 km/t zone + evt. fartdæmpende 
belægning i nuværende belægningsskift på strækningen. 
Tydeliggørelse af adskillelse mellem kørende og cyklende 
trafik.
(særskilt projekt for krydset Søndergade/Jernbanegade) 

B8. Etablering af cykelbaner/kantbaner fra Søndergade og 
så langt muligt mod øst. Eksisterende fortov i nordlig 
vejside forlænges mod øst. Krydset med 
Tømmervej/Brøndsted Møllevej forbedres.

B9. Vejindsnævring til ét spor omkring krydsningspunkt, 
evt. bump/hævet flade.

B10. Etablering af hævet flade i krydset.

B11. Blåt cykelfelt langs Kirkebakken på tværs af tilfart
mod motortrafikvejen.

B12. Etablering af sikker krydsning af Jernbanegade ved 
stationen.

B13. Anlæg af cykelsti mellem Gårslev og Gauerslund.

B14. Adgangen til parkeringspladsen og udformningen af 
Kiss &  Ride pladsen forbedres med afmærkning, således at 
der skabes en bedre trafikafvikling. 
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